Johannes praedicabat baptismum poenitentiae, ad idque egrediebatur Judaea tota: praedicat Dominus baptismum adoptionis filiorum; ecquis eorum qui in ipso spem reposuere, morem non geret? Baptisma illud vim habebat introducendi: hoc, perficiendi. Illud erat secessus a peccato: hoc coniunctio est cum Deo. Unius viri erat praedicatio Johannis, et omnes ad poenitentiam traxit: tu vero, qui per prophetas doceris: „*Lavamini, mundi estote*“ (Is 1, 16): qui per psalmos admoneris, „*Accedite ad eum, et illuminamini*“ (Ps 34 (33), 6): qui per apostolos faustum illum nuntium audis: „*Agite poenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Jesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis promissionem Spiritus sancti*“ (Act 2, 38): qui ab ipso Domino invitaris, dicente: „*Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*“ (Mt 11, 28) (haec enim omnia hodie in lectione concurrerunt); differs tam deliberasque et cunctaris? Tu qui a puero fidei rudimentis imbutus es, nondum assensisti veritati? Tu qui semper ediscis, nondum pervenisti ad cognitionem? Per omnem vitam experimentum capis, ad senectutem usque exploras; quando tandem fiet Christianus? quando agnoscemus te ut nostrum? Anno superiore hoc tempus praestolabare, nunc rursus exspectas

venturum. Cave deprehendaris promissa facere vita longiora. Ignoras quid sequens dies parturus sit; ne tibi promitte quae tua non sunt. Ad vitam te, homo, vocamus; quid fugis vocationem? Ad bonorum participationem; quid donum praetermittis? Apertum est coelorum regnum: verax est qui vocat: via facilis; non tempore, non sumptu, non labore opus est; quid differs? quid tergiversaris?

### **55. Basilius** (ca. 330-379), Exhortatio ad sanctum baptisma, n. 1<sup>17</sup>

Die Taufe ist für die Gefangenen das Lösegeld, der Schulden Vergebung, der Sünde Tod, Wiedergeburt der Seele, ein liches Gewand, ein Siegel, das durch keine Anstrengung zerbrochen werden kann, ein Fahrzeug zum Himmel, Vermittlerin des Reiches, das Gnadengeschenk der Kindschaft Gottes. Und so hohen und erhabenen Gütern ziehst du, erbärmlicher Mensch, die Lust vor?

Baptismus captivis est redemptionis pretium, debitorum condonatio, mors peccati, regeneratio animae, indumentum lucidum, sigillum quod conatu nullo frangi potest, vehiculum ad coelum, regni conciliator, adoptionis donum. Tot ac tantis bonis, o miser, voluptatem ducis potiore?

### **56. Basilius** (ca. 330-379), De Spiritu Sancto, c. 15 n. 35<sup>18</sup>

Der Heilsplan Gottes für den Menschen besteht in der Erhebung vom Fall, der Rückkehr zur vertrauten Gemeinschaft mit Gott aus der Entfremdung, die der Ungehorsam herbeigeführt hat. Darin liegt der Grund für die Ankunft Christi im Fleische, für die Weise seines im Evangelium berichteten Wandels, für seine Bedrängnisse, das Kreuz, das Begräbnis, die Auferstehung: Damit der Mensch durch die Nachahmung Christi gerettet werde und die frühere Adoptivkindschaft Gottes zurückerhalte. Deshalb ist es zur Vollkommenheit des Lebens notwendig, Christus nachzuahmen, nicht nur in Bezug auf sein Beispiel, das er in seinem Leben gegeben hat, nämlich Sanftmut, Demut und Weisheit, sondern auch seinen Tod selbst, wie Paulus in der Nachfolge Christi erklärt: „*Seinem Tode bin ich gleichgestaltet worden, damit ich auch zur Auferstehung von den Toten gelange*“ (Phil 3, 10-11). Wie kann es also geschehen, dass wir in der *Ähnlichkeit seines Todes* (Röm 6, 5) mit ihm *durch die Taufe begraben sind* (vgl. Röm 5, 4)? Wie geht denn dieses Begrabensein